(5) Solo Jesucristo, como Dios-hombre, ha podido tener la gloria de Dios.

Cum feceritis omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus: quod debuimus facere, fecimus. Luc. xvii, 10.

Non potest homo accipere quidquam, nisi ei fuerit datum de caelo. Joan. iii, 27.

Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis: et gloriam, quæ a solo Deo est, non queritis? Ibid. v, 44.

Dilexerunt enim gloriam hominum magis, quam gloriam Dei. Ibid. xii, 43.

Non est bona gloriatio vestra. I. Cor. v, 6.

Nam si evangelizavero, non est mihi gloria. Ibid. ix, 16.

Qui gloriatur, in Domino gloriatur: non enim qui seipsum commendat, ille probatus est. II. Cor. x, 17. I. Corinth. i, 31.

Si gloriari oportet, non expedit quidem. II. Cor. xii, 1.

Non efficiamur inanis gloriæ cupidi. Gal. v, 26.

Hoc non ex vobis, Dei enim donum est: non ex operibus, ut ne quis gloriatur. Ephes. ii, 8.

Confestim autem percussit eum (Herodem) Angelus Domini, eo quod non dedisset honorem Deo: et consumptus a veribus expiravit. Act. xii, 23.

TITULUS LII.

ARTIFEX.—*Artífices, jubentur non immiscere se aliis rebus.*—Qui tenet aratrum, et qui gloriatur in jaculo, stimulo hoves agitat, et conversatur in operibus eorum, enarratio ejus in filiis taurorum, cor suum davit ad versandos sulcos, et vigilia ejus in

(1) Admirable máxima de humildad cristiana! Cuánta diferencia entre este principio bíblico y los frios, soberbios y arrogantes apotegmas del deber de la moral estética antigua y de las modernas teorías racionalistas!

Quando hiciereis todas las cosas que os son mandadas, decid: Siervos inútiles somos: lo que debíamos hacer hicimos (1). Luc. cap. xvii, v. 10.

No puede el hombre recibir algo si no le fuere dado del cielo. Ju. cap. iii, v. 27.

¿Cómo podéis creer vosotros que recibis la gloria los unos de los otros, y no buscáis la gloria que de solo Dios viene? Ju. cap. v, v. 44.

Porque amaron mas la gloria de los hombres que la gloria de Dios (2). Ju. cap. xii, v. 43.

No es buena vuestra jaclancia. Pab. Ep. I. Cor. cap. v, v. 6.

Porque si predico el Evangelio, no tengo de qué gloriarme. Pab. Ep. I. Cor. cap. ix, v. 16.

El que se gloria, gloriase en el Señor, porque no el que se alaba á sí mismo, el tal es aprobado. Pab. Ep. II. Cor. cap. x, v. 17 y 18. y Ep. I. Cor. cap. i, v. 31.

Si es necesario gloriarse, lo que no conviene en verdad (3). Pab. Ep. II. Cor. cap. xii, v. 1.

No seamos codiciosos de vana gloria. Pab. Ep. Gal. cap. v, v. 26.

Y esto no de vosotros, porque es un don de Dios. No por obras, porque nadie se gloria. Pab. Ep. Efe. cap. ii, v. 8 y 9.

Y al punto le hirió (á Herodes) el ángel del Señor, por cuanto no habia dado la honra á Dios, y comido de gusanos espiró. Ap. cap. xii, v. 23.

TITULO LII.

ARTIFICES. Cada cual debe ocuparse en su oficio.—El que está asido del arado, y el que se gloria en la aguijada con que pica los bueyes, y se ocupa en sus labores y su conservación, es sobre los toros, aplacará su corazón á volver los surcos, y se desvela en

(2) Serán castigados. (3) Debe hacerse como lo hacia el Santo Apóstol para gloria de Dios, con objeto de confundir á los falsos profetas.

fagina vaccarum. Sit omnes Faber et Architectus, qui noctem tamquam diem transigit, qui sculptit signacula sculptilia, et assiduitas ejus variat pictorum: cor suum davit in similitudinem picturæ, et vigilia sua perficit opus. Sic faber ferrarius sedens justa incudem, et considerans opus ferri: vapor ignis uret carnes ejus, et in calore fornacis concertatur: vox mallei innovat aurem ejus, et contra similitudinem vasis oculus ejus, etc. Eccl. xxxviii, 26 usq. ad 30.

Omnes hi in manibus suis speraverunt, et unusquisque in arte sua sapiens est. Sine his omnibus non edificatur civitas, et non habitabunt, nec inambulabunt, et in Ecclesiam non transiunt: super sellam judicis non sedebunt, et testamentum judicii non intelligent, neque palam facient disciplinam et judicium, et in parabolis non inveniuntur: sed creaturam ævi confirmabunt, et deprecatio illorum in operatione artis, accommodantes animam suam, et conquiritentes in lege Altissimi. Ibid. 35.

ASPECTUS incantus. Vide oculos.

TITULUS LIII.

ASPERITAS vestium.—Indutus est Jacob cilicio, lugens filium suum multo tempore. Gen. xxxvii, 34.

Dixit autem David ad Joab, et ad omnem populum qui erat cum eo: Scindite vestimenta vestra, et accingimini saccis, et plangite exequias Abner. II. Reg. iii, 31.

Ponamus itaque saccos in lumbis nostris. III. Reg. xx, 31.

Accinxerunt facies lumbos suos Servi Benadad. Ibid. 32.

Operuit (Achab) cilicio carnem suam. Ibid. xxi, 27.

Viditque omnis populus cilicium, quo vestitus erat ad carnem intrinsecus. IV. Reg. vi, 30.

(1) Para hacer penitencia por sus pecados.

engordar las vacas. Así todo menestral, y el arquitecto que pasa la noche como el día; el que graba las figuras de los sellos, y su tesoro va variando las figuras, aplicará su corazón á imitar la pintura, y con sus desvelos acabará la obra. Así el herrero, sentado junto al yunque, y considerando su obra de hierro, el vapor del fuego quemará sus carnes y lucha con el calor de la fragua: el ruido del martillo se renueva en sus orejas, y su ojo está sobre el modelo de la obra. Eccles. cap. xxxviii, v. 26, 27, 28, 29 y 30.